SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A D E MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - G A B I N E T E DO D I R E T O R G E R A L

EDITAL N° 15/2016/ IFMT - CAMPUS JUÍNA

PROCESSO S E L E T I V O SIMPLIFICADO -
E D I T A L N° 15/2016/IFMT CAMPUS JUÍNA
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO PARA ATUAR
NO INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE MATO
GROSSO - IFMT CAMPUS JUÍNA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, campus
Juína, Professor Geraldo Aparecido Polegatti, nomeado pela Portaria N° 1.957, de 20 de Agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União, em 24 de Agosto de 2015, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna público que estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado de Estagiários, regulamentado pela Lei n° 11.788/2008, pela Portaria MPOG n° 313,
de 14 de setembro de 2007, Orientação Normativa MPOG n°7/2008 e Portaria MPOG n° 467, de 31
de dezembro de 2007, mediante entrevista e análise de currículo, com vistas a atender o campus
Juina, na área abaixo especificada, nos termos do presente.

1. HABILITAÇÃO EXIGIDA
1.1 Poderão inscrever-se no processo, candidatos que preencham os seguintes requisitos:
1.1.1 Estar cursando um dos cursos superiores, conforme Quadro 1, constante neste edital;
1.1.2 Possuir os conhecimentos descritos no quadro 2, constante neste edital;
1.1.3 Ter disponibilidade de horário de 06 (seis) horas diárias, para cumprir estágio na sede do
IFMT, campus Juína, situado na Linha J, Quadra 8, Setor Chácara, em Juína - MT.

Quadro 1. Área de Atuação, Requisito, Nível de Escolaridade e quantidade de vagas para
estagiários:

ÁREA DE ATUAÇÃO REQUISITO - AREADE CONHECIMENTO VAGA

Departamento de Ensino Cursando Nível Superior em Administração ou
Biblioteconomia ou Direito ou Licenciaturas. 01

Departamento de Administração e
Planejamento

Cursando Nível Superior em Administração ou
Ciências Contábeis ou Direito ou Ciências
Económicas ou Gestão Pública ou Gestão Financeira
ou Gestão Comercial ou Recursos Humanos ou
Logística

01

Quadro 2. Perfil, Grau de Conhecimento e Aptidões Desejáveis para aplicar e desenvolver estágio
no IFMT - campus Juína:

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juína - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br
Email:gabinete(S)jna.ifmt.edu.br

https://www.jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - G A B I N E T E DO D I R E T O R G E R A L

EDITAL N° 15/2016/ IFMT - CAMPUS JUÍNA

Pág. 02 de 08

ITEM PERFIL, CONHECIMENTOS E APTIDÕES DESEJÁVEIS

01
Ser pessoa ética, dinâmica e criativa, que saiba trabalhar em grupo, compartilhar e buscar o
conhecimento;

02 Estar cursando as áreas de conhecimento ofertadas para o nível superior;

03
Possuir conhecimentos básicos de informática, utilizar-se de e-mails, acessar endereços
eletrônicos de buscas na internet, manusear editores de texto, planilhas eletrônicas e
apresentações em projetor de vídeo;

04 Redigir textos com coerência e coesão, observando as regras gramaticais da Língua Portuguesa;

05 Executar atividades relacionadas a arquivo e documentação, como controle, manutenção e
conservação de documentos.

06 Possuir habilidade de atendimento ao público, com urbanidade e eficiência;

2. REMUNERAÇÃO E R E G I M E DE T R A B A L H O

2.1 O estagiário estudante de nível superior receberá, durante o período em que estiver atuando,
bolsa-auxílio mensal, no valor de R$ 652,00 (seiscentos e cinquenta e dois reais), valor este, já
acrescido do seguro contra acidentes pessoais e do auxilio-transporte;

2.2 O regime de trabalho do estagiário de nível superior será de 06 (seis) horas diárias
ininterruptas, totalizando 30 (trinta) horas semanais, em horário a ser definido pelo chefe imediato
do setor para o qual o estagiário for designado.

3. DURAÇÃO DO ESTÁGIO

3.1. A realização de estágio não obrigatório estará condicionada à assinatura de Termo de
Compromisso de Estágio (TCE) e terá prazo mínimo de 06 (seis) e máximo de 24 (vinte e quatro)
meses, de acordo com a discricionariedade da Administração, não acarretando vínculo
empregatício, de qualquer natureza, entre o Estudante e o IFMT - campus Juína.

3.2. Se ocorrer término do vínculo do estudante estagiário com a instituição de ensino em que está
matriculado, será cessada a bolsa-auxílio.

4. INSCRIÇÃO
4.1 O candidato deverá efetivar sua inscrição nas dependências do IFMT - campus Juína, situado na
Linha J, Quadra 8, Setor Chácara, Juina-MT, nas Coordenações, nas datas e horários especificados
no Quadro 3.

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juína - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br
Email:gabinete(5).jna.ifmtedu.br

https://www.jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A D E MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - G A B I N E T E DO D I R E T O R G E R A L

EDITAL N° 15/2016/ IFMT - CAMPUS JUÍNA

Pág. 03 de 08
4.2 As inscrições para este Edital de Processo Simplificado N° 15/2016/IFMT - Juina estão isentas
de Taxa de Inscrição.

4.3 A relação dos candidatos, regularmente inscritos, contendo Nome e Área de conhecimento,
estará disponível, a partir do dia 10 de outubro de 2016, no endereço eletrônico
www.jna.ifmt.edu.br.

Quadro 3. Local, Horário e Período das Inscrições:

L O C A L HORÁRIO PERÍODO

Coordenação de Gestão de Pessoas do IFMT - campus Juína 8h às16h 26/09/2016 a
06/10/2016

Coordenação de Registro e Documentação Escolar do
IFMT - campus Juina 16hàs21h 26/09/2016 a

06/10/2016

5. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

5.1 No ato da inscrição, o candidato deverá protocolar os seguintes documentos:
5.1.1 Ficha de Inscrição, conforme o Anexo I I deste Edital;
5.1.2 Curriculum Vitae, conforme modelo do Anexo I I I deste Edital;
5.1.3 Comprovante de matrícula ou Declaração do Departamento de Registro e Documentação
Escolar da Instituição em que o candidato estuda, onde deve constar que o aluno está regularmente
matriculado no curso ao qual concorre a vaga, o semestre, e se está frequentando as aulas, com
regularidade.

5.2 Por ocasião da assinatura do Termo de Compromisso de Estágio, o candidato deverá apresentar
01 (uma) foto 3X4 e as cópias dos seguintes documentos, em 02 (duas) vias, acompanhadas do
original:
5.2.1 Documentos pessoais (RG, CPF, Título de Eleitor com comprovante de votação para maiores
de 18 anos, Certidão de Reservista/Dispensa de Incorporação, para candidatos do sexo masculino);
5.2.2 Comprovante de conta-corrente do Banco do Brasil ou Caixa Económica Federal;
5.2.3 Comprovante de endereço atualizado;
5.2.4 PIS/PASEP se houver;
5.2.5 Declaração da Instituição em que o candidato estuda, onde deve constar que o aluno está
regularmente matriculado no curso ao qual concorre a vaga, o semestre e se está frequentando as
aulas, com regularidade.

6. SELEÇAO

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juina - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br
Email:gabinete@jna.ifmt.edu.br

https://www.jna.ifmt.edu.br
https://www.jna.ifmt.edu.br
mailto:gabinete@jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A D E MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - G A B I N E T E DO D I R E T O R G E R A L

EDITAL N° 15/2016/ IFMT - CAMPUS JUÍNA

Pág. 04 de 08
6.1 A Seleção dos candidatos será realizada por comissão específica, designada pelo Diretor-Geral
deste campus;

6.2 A seleção terá duas etapas, sendo ambas de caráter classificatório e eliminatório:
• I a : Análise de Curriculum Vitae, Ficha de Inscrição, Comprovante de matrícula e/ou

Declaração do Departamento de Registro e Documentação Escolar da Instituição em que o
candidato estuda, conforme as características apresentadas no item 5.1.3;

• 2a: Entrevista.

6.3 Será de total responsabilidade do candidato a veracidade de todas as informações constantes no
Curriculum Vitae e informadas na entrevista, não podendo omiti-las ou falseá-las, sob pena de
cancelamento de participar do certame, além de outras punições, na forma da lei;
6.4 A convocação para a realização das entrevistas, estará disponível na página
www.jna.ifmt.edu.br e na sede do campus Juína, a partir de 11 de outubro de 2016.
6.5 As entrevistas serão realizadas nos dias 13 e 14 de outubro de 2016, no IFMT - campus Juína,
de acordo com o cronograma do Anexo I , deste Edital.

7. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.10 resultado final do processo seletivo será divulgado na página www.jna.ifmt.edu.br e na sede
do campus Juína, a partir das 18 horas do dia 18 de outubro de 2016;

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 Não serão aceitas inscrições que forem encaminhadas fora do prazo e em lugar diferente do
estabelecido neste Edital;
7.2 O resultado do Processo Seletivo terá validade de 01 (um) ano, contados a partir .da divulgação
do Resultado Final, na página www.jna.ifmt.edu.br e nos murais do IFMT - campus Juína,
podendo ser prorrogado por igual período, com publicação nestes mesmos endereços.
8.1 Os candidatos aprovados serão contratados de acordo com a necessidade e convocação do
IFMT, campus Juína.
9.2 Caberá à Direção Geral do IFMT - campus Juína, resolver os casos omissos deste edital;
9.3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Juina- MT, 23 de setembro de 2016.

íCÍDO P O L E G A T T I ^ l^Í^a

Diretor Geral <**
Portaria IFMT N° 1.957, de 20/08/2015 **** °

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juína - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br
Email:gabinete(5),jna.ifmt.edu.br

https://www.jna.ifmt.edu.br
https://www.jna.ifmt.edu.br
https://www.jna.ifmt.edu.br
https://www.jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A D E MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - G A B I N E T E DO D I R E T O R G E R A L

EDITAL N° 15/2016/ IFMT - CAMPUS JUÍNA
IFMT campus Juina

Pág. 05 de

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

EVENTO PERÍODO LOCAL

Publicação do Edital. 23.09.2016 www.jna.ifmt.edu.br

Inscrição Gratuita. 26.09.2016 a
06.10..2016

Coordenações Geral de Gestão de Pessoas e
Registro e Documentação Escolar

Divulgação da relação dos
Candidatos Inscritos. 10.10.2016 www.jna.ifmt.edu.br e murais do IFMT-

campus Juína

Análise de Curriculum Vitae e
Ficha de Inscrição. 10.10.2016 Avaliação Interna do IFMT

Divulgação da Convocação dos
Candidatos para Entrevistas. 11.10.2016 E-mail. www.jna.ifmt.edu.br e murais do

IFMT - campus Juína

Entrevistas de Candidatos 13.10.2016 e
14.10.2016 Dependências do IFMT - campus Juína

Resultado Final do Processo
Seletivo. 18.10.2016 www.jna.ifmt.edu.br e murais do IFMT

campus Juína

¿12-—-

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juína - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br
Email:gabinete@jna.ifmt.edu.br

https://www.jna.ifmt.edu.br
https://www.jna.ifmt.edu.br
https://www.jna.ifmt.edu.br
https://www.jna.ifmt.edu.br
https://www.jna.ifmt.edu.br
mailto:gabinete@jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO P U B L I C O F E D E R A L
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A D E MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - G A B I N E T E DO D I R E T O R G E R A L

Pág. 06 de 08

ANEXO I I - FICHA DE INSCRIÇÃO

Dados Pessoais:

Nome Completo do Candidato

E-mail

Telefone Fixo: Celular:

Vaga Pleiteada:

( ) Nível Superior - Para atuar no Departamento de Ensino;
( ) Nível Superior - Para atuar no Departamento de Administração e Planejamento;

Juína, MT. de 2016.

Assinatura do Candidato

Linha J, Quadra 08-SetorChácara Juina - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br
Email:gabinete@jna.ifmt.edu.br

https://www.jna.ifmt.edu.br
mailto:gabinete@jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO P U B L I C O F E D E R A L
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A D E MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - G A B I N E T E DO D I R E T O R G E R A L

Pág. 07 de 08

ANEXO I I I - CURRICULUM VITAE

Dados Pessoais:

Nome Completo do Candidato_

CPF: RG Nascimento:

E-mail

Telefone Fixo:

Endereço:

Celular:

Formação

Curso: Semestre

Instituição de Ensino

Nível de Conhecimento em Informática:

( ) Excelente ( )Bom ( )Regular ( )Ruim

Qualificações e Atividades Complementares:

Nome do Curso: CH

Instituição que Promoveu o Curso:

Nome do Curso:

Ano:

CH

Instituição que Promoveu o Curso:

Nome do Curso:

Ano:

CH

Instituição que Promoveu o Curso:

Nome do Curso:

Ano:

CH

Instituição que Promoveu o Curso: Ano:

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juina - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br
Email:gabinete(S).jna.ifmt.edu.br

https://www.jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO P U B L I C O F E D E R A L
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A D E MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - G A B I N E T E DO D I R E T O R G E R A L

Pág. 08 de 08

Experiência Profissional:

Cargo: Período / / a / / ;

Empresa: Principais atividades desenvolvidas:

Cargo: Período / / a / / ;

Empresa: Principais atividades desenvolvidas:

Cargo: Período / / a / / ;

Empresa:̂  Principais atividades desenvolvidas:

Redija um texto apresentando justificativas pelas quais deseja estagiar no IFMT.

Juína, MT. de 2016.

Assinatura do Candidato

Linha J, Quadra 08-Setor Chácara Juina- MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br
Email:gabinete@jna.ifmt.edu.br

d í 2 ^ "

https://www.jna.ifmt.edu.br
mailto:gabinete@jna.ifmt.edu.br